
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

Seduta del 16 aprile 2019 

Estratto del verbale (Sistema Concilium)  

 

 

 

Ore 14:40 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:41 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale, Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono preesnti in aula n. 24 consiglieri. La seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Comunicazione 

14:45 Comunicazione 1 - Presidente del Consiglio A. Gennai – 1 Minuto di silenzio per il 

Maresciallo dei Carabinieri, Vincenzo Di Gennaro 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:45 Comunicazione 2 -  Studenti del Corso “Diritti degli Enti locali” dell’Università di Pisa -

Interviene Andrea Pertici 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interpellanze 

14:50 Interpellanze n.1 - POTENZIAMENTO DELLA BASE DI CAMP DARBY - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 10/01/2019 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:19 Interpellanze n.2 - ANNULLAMENTO INIZIATIVA “ADDIO CARA TERRA MIA” DEDICATO AL 

DRAMMA DELLE FOIBE E DELL’ESODO DEGLI ITALIANI DA ISTRIA, FIUME E DALMAZIA – 

VALUTAZIONE DEL LAVORO DELL’ASSESSORE ALLA CULTURA ANDREA BUSCEMI – PRESENTATA 

DAI CONS. PICCHI E PIZZANELLI (PD) IN DATA 10/02/2019 - 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Proposte 

16:02 Proposta n. 1 - PERMUTA DI TERRENI TRA IL COMUNE DI PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI PISANA: INTEGRAZIONE DELIBERA C.C. N. 12/2014  

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 2 

approvata 

16:25 Proposta n. 2 - CONFERENZA UNIVERSITA’ E TERRITORIO (CUT) – NOMINA DI UN 

RAPPRESENTANTE DI MAGGIORANZA ED UNO DI MINORANZA CONSILIARE  

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

otaziomne I.E.Propostan. 2 

16:44 Proposta I.E.  

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

16:48  MOZIONE D'ORDINE 1 - AULETTA CHIEDE INVERSIONE D'ORDINE DEL GIORNO PER 

DISCUTERE SUBITO LA MOZIONE N. 17 Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio 

Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

 approvata 

 

Mozioni 

16:52 Mozioni n. 17 - NO AL PIANO DI RIDIMENSIONAMENTO DI RETE FERROVIARIA ITALIANA 

DELLA SALA DI COMANDO E CONTROLLO DELLA CIRCOLAZIONE FERROVIARIA DI VIA 

QUARANTOLA, PISA – PRESENTATA IN AULA IL 26/03/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

approvata 

 

17:15 MOZIONE D'ORDINE 2 - CONS. CAMMELLINI CHIEDE 10 MINUTI DI SOSPENSIONE - 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 2 astenuti: 1 

approvata 

 

 

Appello nominale 

17:31 Appello per verifica numero legale  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 31 consiglieri. 

La seduta è valida 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Emendamento 

17:38 Emendamento 1 - PRESENTATO DALLA MAGGIORANZA  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

-ACCETTATO DAL PROPONENTE 

 

 

17:41 Mozioni n. 17 - NO AL PIANO DI RIDIMENSIONAMENTO DI RETE FERROVIARIA ITALIANA 

DELLA SALA DI COMANDO E CONTROLLO DELLA CIRCOLAZIONE FERROVIARIA DI VIA 

QUARANTOLA, PISA – PRESENTATA IN AULA IL 26/03/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

 

Emendamento 

17:41 Emendamento 1 - PRESENTATO DALLA MAGGIORANZA - ACCETTATO DAL PROPONENTE 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

17:46 Mozioni n. 17 - NO AL PIANO DI RIDIMENSIONAMENTO DI RETE FERROVIARIA ITALIANA 

DELLA SALA DI COMANDO E CONTROLLO DELLA CIRCOLAZIONE FERROVIARIA DI VIA 

QUARANTOLA, PISA – PRESENTATA IN AULA IL 26/03/2019 DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito 

Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 32 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata mozione emendata 

 

 

Mozione d'ordine 

17:54 Mozione urgente 1 - ammissibilità  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

 approvata 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione urgente 

17:51 Mozione urgente 1 - FAVORIRE L'ACCESSIBILITA' AGLI STABILIMENTI BALNEARI ALLE 

PERSONE CON DISABILITA' - PRESENTATA IN AULA DA VARI CONS. 1° FIRMATARIO M. LAZZERI. 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:20 Mozioni n. 1 - LIMITAZIONE ORARIO SERALE DELLE ATTIVITA’ RELATIVE AI SERVIZI DI 

VICINATO ALIMENTARE E ARTIGIANALE NON TIPICI – PRESENTATA DAI CONS. BARGAGNA E 

CAMMELLINI (LEGA) IN DATA 22/11/2018  

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

§Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 19:30 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

 

 

 


